SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONVOCADA PELO EDITAL

002/2019 DO SINASEFE - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL – SEÇÃO SINDICAL DE SANTA

ROSA DO SUL – CNPJ 00.841.202/0001-66.

Ao sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quinze horas e trinta

minutos, em segunda chamada, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária na

sala 12, no Campus Avançado Sombrio, sito na Av. Prefeito Francisco Lummertz

Junior, nº 930, município de Sombrio, SC, a Diretoria e demais sindicalizados do

SINASEFE para tratar da seguinte pauta, conforme edital 002/2019: a) Informes,

deliberação sobre a participação de representante(s) da seção na 157ª Plenária, entre

os dias 15 e 17 de fevereiro de 2019, e eleição dos delegados; b) Relato de

participação no Curso de Economia Política; c) Calendário das atividades de formação

sindical e ações administrativas e jurídicas do ano de 2019; d) Exposição da proposta

de adesão para dependentes que não se enquadram no contrato atual do Plano de

Saúde São José; e) Informes gerais da Diretoria Executiva e da Assembleia. Ao iniciar

os trabalhos, o Coordenador-geral da seção Santa Rosa do Sul, Antonio Marcos

Marangoni deu boas-vindas aos presentes, designado a mim, Danieli Cristina de

Souza, Assistente Administrativa da Seção, para secretariar a assembleia e lavrar a

presente ata, agradeceu a presença de todos, passou ao primeiro ponto de pauta que

trata de informes, deliberação sobre a participação de representante(s) da seção na

157ª Plenária, entre os dias 15 a 17 de fevereiro de 2019, e eleição dos delegados e

observadores, Marangoni, apresenta as temáticas que serão tratadas na referida

Plena, informando que ao deliberar-se a participação de representante(s) da Seção,

deve-se seguir o regimento estatutário da Nacional, o qual registra que teremos o

direito de eleger um delegado para cada cinco filiados presentes nas assembleias e

que o entendimento da direção do sindicato assim como da assembleia ocorrida no

Campus Santa Rosa do Sul é que indo de acordo com as demandas de formação

sindical, a plenária é uma das atividades que instiga a abertura de novas lideranças e

um melhor entendimento político, não apenas da conjuntura mas, na troca de

experiências entre as demais seções, deste modo, faz o chamado para manifestações

dos presentes, a servidora aposentada Djanira relembra a participação em algumas

plenas do SINASEFE e enfatiza o quanto é importante esse momento de voz ativa e

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

2

de compartilhamento de vivências com outros sindicatos, Marangoni destaca que em

Santa Rosa do Sul, houve o entendimento dos presentes que o limite de observadores

a serem nomeados para a esta plena será de quatro sindicalizados entre os dois

Campi desta seção. E como não temos quórum suficiente para alterar a decisão nesta

assembleia, não podemos alterar esse quantitativo, mas, coloca em votação quanto o

entendimento desta assembleia em participação ou não na 157ª Plena, havendo oito

votos favoráveis, nenhum contrário e duas abstenções, dos dois coordenadores

presentes e votantes na assembleia anterior, neste momento abre para

pronunciamento dos presentes com interesse em participação na 157º Plena como

observadores, havendo citação da filiada Luciana e Dalvana, Marangoni informa que

deliberou-se pelos presentes das duas assembleias, que a Seção Sindical Santa Rosa

do Sul, terá representação por ele, Antonio Marcos Marangoni e Gerson Luis da Luz

como delegados e Braz da Silva Ferraz Filho, Davi de Vargas, Luciana Candido dos

Santos e Dalvana Silva da Gama, como observadores, para a 157ª Plena. Em

sequência a pauta, o coordenador Gerson tem a palavra para tratar a letra “b” de relato

de participação no curso de Economia Política, o mesmo lembra que o curso ocorreu

entre os dias 20 e 25 de janeiro no Instituto Cajamar em Jundiaí, SP, trazendo toda

uma abordagem histórica dos movimentos e lutas dos trabalhadores que engajaram

a criação de leis desde 1946 a 1988 e que durante as últimas décadas houve apenas

manutenção de “direitos” adquiridos e muito pouco avanço em novas condições de

trabalho, evidenciou que este curso teve um caráter mais focal de formação tendo

uma carga horária bem puxada de discussões com várias metodologias de

aprendizagem e com um material muito denso de conteúdos e solicita que seja

colocado em ata a importância deste investimento em formação em cursos com

vivências mais concentradas como este de São Paulo, que pessoalmente trouxe a ele

muito além da conjuntura mas uma amplitude de analise dos fatos, excluindo o parecer

partidário e resgatando todo o contexto social e estrutural dos fatos. E que conforme

solicitado na assembleia de Santa Rosa, em breve encaminhará um material com a

apresentação das tratativas do curso, Marangoni, lembra que esse procedimento de

socialização com os demais servidores faz parte também da prestação de contas da

participação em eventos custeados pelo sindicato. Ainda na linha formativa sindical, o

coordenador geral inicia o assunto da letra “c” de pauta com a apresentação prévia do

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

3

calendário das atividades de formação sindical e ações administrativas e jurídicas do

ano de 2019, onde comenta que atendendo a demanda da última assembleia de 2018,

foi construído um planejamento de cursos aos servidores, tendo como base os meses

de ocorrência e ainda a ser definido com os palestrantes as datas e logística de cada

evento, mas em síntese, no mês de março será ofertado o curso intitulado: Como

funciona a sociedade I, em maio além do CONSINASEFE em Brasília, a segunda

etapa do curso como funciona a sociedade, em agosto curso de Formação Política

provavelmente em dois finais de semana devido a extensão do mesmo e no ultimo

trimestre do ano trabalhar um ciclo de palestras sobre a Saúde do Trabalhador, lembra

que em abril teremos a comemoração de aniversário do sindicato, e no mesmo mês

comunica que terá o Encontro Nacional da Educação em Brasília, durante os meses

de maio a julho será o processo eleitoral para a nova gestão da diretoria executiva da

seção e para isso, se torna imprescindível que ocorra a atualização do estatuto, o qual

teve sua última atualização no ano de 2005, está desalinhado com o estatuto da

nacional, tem desacordos na escrita influenciando no quantitativo de votantes para

algumas deliberações importantes e com necessidade de rever itens administrativos

e jurídicos. Marangoni informa que ao registrar a ata da diretoria da última eleição,

houve entraves no cartório justamente pela falta de atualização do estatuto e desta

forma, foi acordado que para termos novos registro em cartório, se faz necessário os

trâmites de atualização estatutária. Destaca que em breve será disponibilizado um

edital para atualização legais, administrativas e jurídicas do estatuto da seção e que

entre os meses de março a maio teremos momentos para manifestações e construção

coletivas das alterações estatutárias. Em ato contínuo o coordenador geral expõe o

retorno aos servidores das condições firmadas até o momento com o Plano de Saúde

São José para adesão de dependentes que não se enquadram no nosso contrato

atual, tais como:  pais, filhos maiores de 18 anos sem limitação de idade e netos,

mesmo que o servidor não seja vinculado ao plano, em síntese o desconto varia

conforme faixa etária do beneficiário mas em média está com 15% mais em conta do

que o Plano de Pessoa Física, comunica que será divulgado a todos os servidores

pelo e-mail e que eventual dúvida pode ser sanada com o administrativo do sindicato.

Marangoni, menciona que por parte da Diretoria, não tem mais informes, abre para

manifestações da assembleia para mais alguma tratativa, não havendo

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

4

pronunciamento e nem mais assuntos em pauta, agradeceu a presença de todos e

encerrou a assembleia, eu, Danieli Cristina de Souza, na função de secretária da

assembleia, lavro a presente ata que segue assinada por mim, pelo coordenador-geral

e demais presentes, conforme lista de presença.

Transcrição de ata lavrada e assinada em livro próprio